COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

            REQUERIMENTO N °      de 2025

(Do Sr. Zé Trovão)

Requer a realização de Audiência

pública  para  atualização  dos

dados  e  apresentação  da

Pesquisa  “Realidade  do

Caminhoneiro  Autônomo

2025”, realizada pela CNTA, com

foco nas condições de trabalho e

desafios  da  categoria  dos

transportadores autônomos.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  do  art.  24,  III  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para

atualização  dos  dados  e  apresentação  da  Pesquisa  “Realidade  do  Caminhoneiro

Autônomo 2025”, realizada pela CNTA, com foco nas condições de trabalho e desafios

da categoria dos transportadores autônomos.

Solicito que sejam convidados os representantes:

 Representante da ANTT;

 Representante do DNIT;

 Representante do Ministério dos Transportes;

 Representante do Ministério do Trabalho e Emprego;

 Representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e

 Comércio;

 Representante do Ministério da Saúde;

*C
D2

52
27

55
22

10
0*

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

13
:3

5:
53

.1
83

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252275522100

 Representante da PRF;

 Representante da CNTA

JUSTIFICATIVA

A  Confederação  Nacional  dos  Transportadores  Autônomos  –  CNTA,

entidade  de  grau  máximo  na  representação  dos  mais  de  600  mil

transportadores autônomos do país, composta por 9 federações e mais de 100

sindicatos, vem solicitar apoio para a realização de uma nova audiência pública,

em complemento às discussões em andamento sobre a PEC 51/2024.

Em 2024, esta Casa já havia promovido uma audiência pública dedicada a

debater  a  realidade  dos  caminhoneiros  autônomos,  ocasião  em  que  foram

apresentados  importantes  dados  e  contribuições  para  o  aprimoramento  das

políticas voltadas ao transporte rodoviário de cargas. Diante da evolução do

cenário  e  das  novas  informações  coletadas  pela  categoria,  propõe-se  agora

atualizar  e  aprofundar  aquele  debate,  à  luz  dos  resultados  da  Pesquisa

“Realidade  do  Caminhoneiro  Autônomo  2025”,  recentemente  concluída  pela

CNTA.

O  levantamento,  de  caráter  nacional,  ouviu  2.002  caminhoneiros

autônomos em 12 estados, abrangendo todas as cinco regiões do país, entre

junho  e  agosto  de  2025.  As  entrevistas  foram  realizadas  em  44  pontos

estratégicos  de  concentração  da  categoria  — como postos  de combustíveis,

pontos de parada (PPDs) e centros de carga —, abordando temas como perfil

social, condições de trabalho, situação dos veículos, segurança nas estradas,

saúde, remuneração, direitos e legislação.

A nova audiência pública tem como finalidade levar ao conhecimento do

Congresso Nacional e do Governo Federal um retrato atualizado e realista da

categoria,  evidenciando  suas  condições  de  trabalho,  desafios  cotidianos  e *C
D2

52
27

55
22

10
0*

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

13
:3

5:
53

.1
83

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252275522100

percepções sobre as políticas existentes. A iniciativa pretende, ainda, oferecer

subsídios técnicos e sociais para a formulação de propostas legislativas e ações

governamentais  que  contribuam  para  o  fortalecimento,  a  valorização  e  a

proteção dos transportadores autônomos de cargas.

Assim,  esta  audiência  representa  a  continuidade  de  um  diálogo

permanente  e  necessário  entre  o  poder  público  e  os  trabalhadores  que

sustentam o sistema logístico e o abastecimento nacional, garantindo que as

decisões sobre o setor estejam alinhadas à realidade vivida nas estradas do

Brasil.

Sala das sessões,      de novembro de 2025.

ZÉ TROVÃO
Deputado Federal PL/SC

*C
D2

52
27

55
22

10
0*

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

13
:3

5:
53

.1
83

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252275522100

	(Do Sr. Zé Trovão)